CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 113/2019 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O homenageado, Sr. Osly Pereira, brasileiro, mecânico industrial, nasceu em Duartina -SP, em
20 de maio de 1924. Casado com Maria Júlia Pereira, teve quatro filhos, sendo eles; Maria
Inez, António Osly, Rosa Maria e Flávio José. O homenageado veio a falecer no dia 25 de
março de 1984, deixando muitos amigos em Itapeva.

Os pais vieram para região de Itapeva por ocasião da abertura da Fábrica de Cimento Portland
Maringá, onde trabalhou por 30 anos. Após sua aposentadoria trabalhou de motorista do
primeiro Bispo Diocesano Dom José Lambert, foi ministro de eucaristia da Comunidade
Sagrada Família do Jardim Ferrari, onde foi membro do Asilo São Vicente de Paula com o
Presidente Jorge Stuart.

PROJETO DE LEI 0113/2019

Autoria: Dr. Pedro Correa

Dispõe sobre denominação de via pública Osly Pereira,
no Loteamento Portal Itapeva.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Osly Pereira, a Rua 10 localizada no Loteamento Portal Itapeva.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 13 de agosto de 2019.

DR. PEDRO CORREA

VEREADOR - PSD